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EDITAL N°010/2017-DEX

Considerando as atribuigdes da Pré-Reitoria de Extensdo e Cultura,

definidas na resolugédo 228/93-CAD;
Considerando a Resolucdo n.° 099/2017-CAD;
Considerando os Editais 001 e 008/2017-DEX;

RESOLVE

Art. 1°- CONVOCAR os/as Académicos/as para assinatura de Termo de Compromisso para Bolsa Extensdo
— 2017, para o periodo de 01/06/2017 a 31/01/2018, de acordo com o estabelecido na Resolugéo
099/2017-CAD, conforme o contido no ANEXO I, que é parte integrante deste Edital;

Art. 2°- Os candidatos contemplados com a Bolsa Extensdo deverdo comparecer a Diretoria de Extensdo no

periodo de 08 a 14/06/2017, no horario das 08h as 11h00 e das 14h as 17h, para assinatura do Termo
de Compromisso, a ocasido deverdo apresentar o nimero da Agéncia e Conta Corrente (001 ou 023)
junto a Caixa Econémica Federal;

Paragrafo Primeiro — O ndo comparecimento no prazo estipulado implicard na exclusdo do aluno
selecionado para o Programa Bolsa Extensdo 2017, sendo transferida ao préximo classificado no
mesmo projeto, e no caso de ndo haver classificados, o projeto se compromete & nova selecdo e
classificagdo de alunos até findada a vigéncia deste Edital.

Parégrafo Segundo — N&o havendo indicacdo por parte do coordenador ou em caso de manifestada
desisténcia, a bolsa sera transferida ao projeto subsequente, conforme Classificagdo Geral contida no
Edital 008/2017-DEX, até findada a vigéncia deste Edital.

Art. 3° - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposi¢oes em contrério.

DE-SE CIENCIA,
CUMPRA-SE.

Maringa, 07 de junho de 2017.

é%.x. te—
Profa. Dra. Erica Piovam de Ulhbda Cintra
Diretora de Extensao



ANEXO | (CONVOCADOS)

ALUNO/A
CLAS. PROCESSO PROIJETO COORDENADOR(A RA CURSO
(4) CONVOCADO/A
1 0852/86 O Ensino de Lingua Inglesa Sandra Maria Coelho De Souza Moser Mariany Camilo Nabarrete 47502 Letras Portugués e Francés
2 1179/89 Diagndstico metabdlico da litiase renal Luciene S. Adimoto Gunther Mariana Evely Zambom Abrantes 89467 Farmacia
3 0422/93 Importancia das plantas medicinais: cultivo e uso popular Katia Regina Freitas Schwan Estrada Rinaldo Coneglian Tironi 93748 Agronomia
4 0983/95 Diagndstico, tratamento e epidemiologia das doenasda /- 4o i Chicarelli da Silva Silvia Natalia Souza de Peder 88639  Odontologia
cavidade bucal-LEBU
Assisténcia pré-natal as gestantes de baixo risco do
5 0149/96 ambulatério de especialidades do Hospital Universitario Deise Serafim Keller Karla de Lima 101049  Enfermagem
Regional de Maringa-PR
6 1271/96 Programas de educggao fisica para pessoas com Décio Roberto Calegari Christian Martins dos Santos 98463 Educacdo Fisica
necessidades especiais
Diagndstico e acompanhamento laboratorial em
7 1505/97 pacientes suspeitos de leishmaniose tegumentar Maria Valdrinez Campana Lonardoni Lais de Fatima Contessotto 84835 Farmacia
americana regido noroeste do PR
8 2211/98 Servigo de informagdo de medicamentos Estela Louro Gustavo Angeoletto Scramim 99352 Farmacia
9 0243/99 Busca ativa de servidores hipertensos e diabéticos da Idalina Dialr Regla Carolino Emanuella Linhares de Almeida 91266 Medicina
UEM Bezerra
10 1183/99 Calculo diferencial e integral - um kit de sobrevivéncia Bernadete Maria Suaki Branddo Alyssa de Oliveira Costa 90191 Matematica
11 2940/99 Promovendo a satde em vila rural Herbert Leopoldo de Freitas Goes Ritiele Rita Amorin Carvalho 96339 Educagéo Fisica
12 2558/00 In§ercao de agoe.s,eljn saude bucal JunFo a pasto.ral da Flavia Matarazzo Martins Bruna Xavier Bezerra 94797 Odontologia
crianga nos municipios de Mandaguari e Sarandi-PR
13 1105/89 Centro de controle de intoxicagdes Magda Lucia Félix de Oliveira Aline de Oliveira Barbosa 98963 Ciéncias bioldgicas
14 1910/91 Extensdo rural Ednaldo Michellon Mateus Pereira dos Santos 77146 zootecnia
15 0424/93 Aca.demlc.os et enfermager:n.atuand.o .n.o amb.ulatc?rlo e Magda Lucia Félix de Oliveira Paulo Vitor Vicente Rosado 95437 Enfermagem
toxicologia do HUM/CCI - visita domiciliar ao intoxicado
Atendimento as intoxicagdes profissionais no Centro de
16 0413/96 Controle de IntoxicagGes do HUM-organizagdo do Magda Lucia Félix de Oliveira Helena Caroline da Silva Batista 96492 Ciéncias Biologicas
ambulatério de saude do trabalhador
Assisténci io as familia d ient oni e . L .
17 0235/97 df)sr:iceﬂri]cfla € apolo as familia de paclentes cronicos no Sonia Silva Marcon Josiane Cristina Santiago 101957 Enfermagem
18 1392/99 Avaliagdo cardiovascular dos servidores da UEM Solange Marta Franzoi De Moraes Erik Raul Machado Garcia 83342 Educagéo fisica
19 1564/99 Teoria e Técnicas da Analise do Comportamento Vania Lucia Pestana Sant'Ana Bruna da Silva Rovida 89917 Psicologia
20 2827/00 Escola de ginastica Telma Adriana Pacifico Martineli Ronaldo Businaro Ribeiro 89592 Educacdo fisica-licenciatura
CEMTrau-Odonto: Centro E ializado Mari d Ana Carolina Costa Matsuok
21 0887/03 ral{ onto: Lentro spgua sl Margareth Calvo Pessuti Nunes na .aro iha Losta Miatsuoka 83955 Odontologia
Traumatismos em Odontologia Correia
22 2818/03 Brincadeiras com Meninos e Meninas de/e nas Ruas Verdnica Regina Muller Marcos André de Souza Silva 89487 Direito
Atendi to int | ide do id ident Asil .. . . . ST
23 1517/02 ~en .|men 0 Integral a saude do idoso resicente no Asfo Ligia Carreira Adriely Juliana Américo Lira 99075 Enfermagem
Sdo Vicente
24 1927/05 Dramatizando a cidadania fiscal Marcilio Hubner de Miranda Neto Mikaeli Stefani de Lima 101053  Enfermagem
25 1742/03 Diagnostico Iabcfratorlal c'ia tu?erculose MIEEES Rosilene Fressatti Cardoso Bruna Renata Silva 89047 Biomedicina
causadas por micobacterias ndo tuberculosas
Apoio a Atividades Institucionais, Sociais e Comunitarias o . NPT . .
26 2912/05 Geovanio Edervaldo Rossato Danilo Fenchin Milani 89523 Arquitetura e Urbanismo

na regido de Maringa
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0375/06

0858/04
2289/04

2805/06
3656/04

3700/04

2850/06
0231/05

0232/05

0224/05

0954/05

0907/05
0735/05
0888/05
1074/05
1926/05
9142/07

3732/05
3682/05

0585/06

0925/08

3980/08

0548/06
0272/06
0699/16
0785/06
1262/06

1473/06

Comunidade em Revista, Biblioteca de Peridédicos do DAU
da UEM

Promud - Integragdo com a comunidade por meio de
acoes das ciéncias morfofisioldgicas

Corais do Departamento de Musica

Prevaléncia de anemia em pacientes idosos atendidos
pelo Lepac - UEM

Cultivo de orquideas e bromélias: aspectos ecoldgicos e
horticulturais

MUDI - Horto de plantas medicinais: interagindo com a
comunidade

Projeto de Controle Populacional de C3es e Gatos

Muditinerante: o museu vai a comunidade

Sistematizagdo e divulgagdo de artigos na revista arquivos
do Museu Dinamico Interdisciplinar

PROMUD - Nosso corpo sob olhar microscépico

Bases morfofisiologicas do aparelho reprodutor: ponto de
partida para compreensdo dos métodos
anticoncepcionais e DSTs

A estatistica como instrumento de aprendizagem nas
escolas do ensino fundamental e médio

Projeto de extensdo de tratamento e acompanhamento
aos usudrios de tabaco da populagdo de Maringa e regido
Toxico vigilancia - busca ativa e educagdo em saude no
HUM

Grupo de ginastica geral do DEF/UEM

Musica e poesias para falar de cidadania, ciéncia e meio
ambiente

A socializagdo do conhecimento cientifico por meio do
radio

Médicos da graga

Intervengdo pedagdgica junto a crianga hospitalizada

Ciéncia, cuidado e saude: disseminando conhecimento na
area de enfermagem

Dinamizagdo das feiras da agricultura familiar nos
municipios do PRO-AMUSEP-REDIFEIRA

Incubacgdo de empreendimentos econdmicos solidarios
em municipios pertencentes ao territério Consad Entre
Rios

Centro de Exceléncia Regional / Handebol para Todos e
para Sempre

Inclusdo digital

Experimentacdo estéticas nos terreiros de candomblé:
intersepcionalidade entre etnias, géneros e geragdes
Atuacdo do académico de enfermagem no Banco de Leite
Humano do Hospital Universitario Regional de Maringa
Atencdo odontoldgica a pacientes quimioterapicos e
radioterapicos

As orquideas, bromélias e plantas medicinais como

Tania Nunes Galvéao Verri

Ana Paula Vidotti
Andréia Anhezini da Silva

Juliana Curi M. Herrero
Maria Auxiliadora M. Gutierre

Maria Conceigdo de Souza

Marilda Onghero Taffares
Ana Paula Vidotti

Ana Paula Vidotti

Eder Paulo Belato Alves

Sénia Trannin de Mello

Angela M2 M.Araujo
Celso lvam Conegero

Magda Lucia Félix de Oliveira

leda Parra Barbosa Rinaldi

Marcilio Hubner de Miranda Neto

Marcilio Hubner de Miranda Neto

Cely Cristina Martins Gongalves

Aparecida Meire Calegari Falco

Sonia Silva Marcon

Ednaldo Michellon

Max Emerson Rickli

Dourivaldo Teixeira

Josiane Medeiros de Melo
Patricia Lessa dos Santos

Sueli Mutsumi Tsukuda Ichisato
Neli Pieralisi

Maria Auxiliadora M. Gutierre

Fabio Sukag Santiago
Giovana Silva Guizellini
Karen Zeferino

Francyhellen Franco Montanha
Joyce Lisboa da Silva

Kaoma Fernandes Coelho

Poliana de Araujo Lopes

Emily Ribeiro da Silva

Gustavo Mondonga Dias

Izabela de Moraes Fernandes

Beatriz Hiromi Ishikawa

Vitor José Landi Silvério

Maria Julia Dias Roque de
Oliveira

Camile do Amaral Morino Dias
André Rafael Silva Brao

Robson Antonio Leite

Eduardo Sabatine Lopes

Daniela Ravelli Cabrini

Isabela Marques Micarelli

Karina Maria dos Santos

Lucas Hiroshi Suguiura

Luiz Gustavo dos Santos

Fabio Teld Bornia
Kaio Henrique Rissardi da Silva

Mayara Carrobrez

Rafaela Carolina Nascimento
Filus

Bruna Zinhani

Mahatma Titton

101876

105206

89019

90680

98309

91720

91532
90611

88410

100816

101526

99733

89696

89348

93422

61449

100805

85241
98897

91955

103619

98796

47912

100708

76742

93538

83578

100811

Arquitetura e Urbanismo
Ciéncias Biologicas
Musica

Biomedicina
Biotecnologia

Ciéncias bioldgicas
Medicina Veterindria

Enfermagem

Informatica

Ciéncias bioldgicas

Medicina

Estatistica
Psicologia
Enfermagem
Educagdo Fisica
Fisica

Ciéncias Bioldgicas
Psicologia
Pedagogia

Enfermagem

Agronomia

Agronomia

Educagdo Fisica
Zootecnia
Historia
Enfermagem
Odontologia

Ciéncias Biologicas
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0225/07
3279/06

14072/08

1176/07

8087/09
15137/07

11063/09
2257/10

4084/08

4422/08

4330/08
5885/08

7303/08

0606/09

15145/08
1053/09

2423/09
3199/09

6591/09

7555/09

12378/09
2639/10
2486/12
3662/10
12121/10
9651/10

12642/10
12006/10

ferramentas para a educagdo ambiental e para a
cidadania de Maringa-PR

Elaboragdo de periddico cientifico Psicologia em Estudo

Uso multiplo dos recursos naturais renovaveis da Fazenda
Experimental de Iguatemi

Construgdo, implantagdo e manutencdo do site do Curso
de Design da UEM

Difusdo de resultados de pesquisa e multiplicagdo de
variedades de mandioca adaptadas a regido noroeste do
Parana

Horto didatico de paisagismo e espécies de uso popular

Educacdo financeira

Programa paranaense de certificagdo de produtos
organicos

Laboratério de Ensino de Matematica

Promogado da saude bucal nos diferentes ciclos de vida:
gestantes e bebes

Biblioteca do CRG: Um Incentivo a Leitura e a Pesquisa
Escolar

Pequenos gestos grandes sorrisos

Conhecendo a quimica dos tecidos e fluidos corporais

Monitoramento da exposigdo ocupacional

Centro de Referéncia em Agricultura Urbana e Periurbana
- CERAUP/UEM

Cérebro: da pesquisa para o cotidiano

Conhecendo a bioquimica da origem da vida ao dia a dia
Colegdo entomoldgica do Museu Dindmico
Interdisciplinar da UEM: uma homenagem a Yoko Terada
Tabagismo expressado na arte - palavras, desenhos e
esculturas

Jovens acolhedores: avaliagdo da satisfagdo dos usuarios
do HUM

Projeto ser voz: assuntando pelo radio. O dialogo
universidade e agricultura familiar sustentavel, sem
fronteiras

Ambiente interativo de aprendizagem

Espacgo do segundo cérebro: da produgdo a popularizagdo
do conhecimento do Sistema Nervoso

Brinquedoteca

Horto de plantas medicinais do Museu Dinamico
Interdisciplinar da UEM

Sorriso saudavel futuro brilhante

Criacdo e Manutencdo da Revista Eletrénica do
Departamento de Engenharia de Produgdo

Projeto “Oficina do Som” da Escola de Musica

Atencdo odontoldgica aos pacientes pré e pds-

Marilda Gongalves Dias Facci
Antonio Carlos Andrade Gongalves

Fabio Luiz Grassi

Rerison Catarino da Hora

Valdir Zucareli

Carla Fernanda Barros
Ednaldo Michellon
Jodo Cesar Guirado

Maria Gisette Arias Provenzano

Irene Yukiko Kimura

Mariliani Chicarelli da Silva

Eneri Vieira de Souza Leite Mello

Simone Aparecida Galerani Mossini

Ednaldo Michellon

Silvana Regina de Melo

Juliana Vanessa Colombo Martins Perles

Maria Auxiliadora M. Gutierre
Celso lvam Conegero

Magda Lucia Felix de Oliveira

José Ozinaldo Alves de Sena

Josiane Medeiros de Melo
Jacqueline Nelisis Zanoni
Fernando Wolff Mendonga
Maria Auxiliadora M. Gutierre
Carina Gisele Costa Bispo
Gilberto Clovis Antonelli

Solange Costa de Freitas

Neli Pieralisi

Maria Julia Dias Roque de
Oliveira

Igor Henrique Alves Silva

Lohane Corréa Aguiar

Maria Clara Marcelino

Luiz Gustavo dos Santos

Caroline Zamboni Oliveira
André Perenha da Silva
Kaelianne Ester Prado Angelo

Lais Albuquerque Marengoni

Méonica Trevisan Amaro

Gabriela Ribeiro Gentil

Barbara Scorsim Arjona

Amanda de Paula Coelho
Siqueira

Caio de Miro Pereira

Bruno de Avila Ribeiro Simdes

Luiz Henrique Domingues

Alvaro Antonio Felipe Soares
Jhony Rodrigo Viana Tavares

Guilherme Franco Vilela

Arthur Vinicius Guiroto Ataide

Victor Hugo Carvalho Santos
Eloisa Fernandes Boschini
Leslie Amanda da Silva

Erika Dayane Coeck Batista
Anne Cristina Moreira Dal Pra
Rafaela Peixoto de Oliveira

Lucas Tobias Trintim

Carolina Silos Moraes de Castro

89696

100946

95707

99138

98796
99287

103286

79052

82882

94402

91968
95239

90479

88207

89270
90432

100827

101490

85796

69787

91637

101130

93370

100849

84906

96017

83946
91280

Psicologia
Agronomia

Design

Agronomia

Agronomia

Ciéncias Econémicas
Agronomia
Matematica

Odontologia

Engenharia de Produgdo
Odontologia

Ciéncias Biologicas
Farmacia

Engenharia de Produgdo
Medicina

Ciéncias Biologicas
Ciéncias Bioldgicas
Educagdo Fisica

Psicologia

Comunicagdo e Multimeios

Letras
Biomedicina
Pedagogia
Ciéncias Bioldgicas
Odontologia

Engenharia de Produgdo- Confecgdo
Industrial

Psicologia

Odontologia
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0854/11
12009/10
9466/11
6632/11
12820/13
12970/13

14608/11
2125/12

2126/12

2373/12

6418/12

10497/12

12185/14

1599/13
5621/13
1903/13
5307/13

5072/13

transplantados renais

Educacgdo e educagdo fisica: aproximagdes de analise a luz
da critica Marxiana da economia politica

Programa supercromo - UEM FM

De museu para museu: intercambio, divulgagdo e
utilizagdo de espagos ndo formais de educagdo.

Koan: revista de educagdo e complexidade
Assisténcia domiciliar de enfermagem as familias de
idosos dependentes de cuidados - ADEFI

Cultura corporal para idosos

Ritmos bioldgicos: em casa, no trabalho e na escola

A quimica contribuindo para uma formagdo consciente

Conhecendo os aspectos quimicos e bioldgicos de plantas
medicinais

Avaliagdo da atividade in vitro de diferentes formulagdes

acariciadas,sobre os parametros reprodutivos de fémeas

ingurgitadas de rhipicephalus micropl

Monitoramento da Farmacodependéncia

Liga Académica de cardiologia de Maringd

Incubadora e Unidades de Referencia como Estratégia no
Processo de Incubagdo de Empreendimentos Econdmicos
Solidarios para Disseminagdo de Tecnologia

Diagndstico de hemoglobinopatias e agdo educativa dos
pacientes atendidos no LEPAC e doadores do Hemocentro
- HUM/UEM

Roda de choro - mdsica brasileira na comunidade

Pro infancia: projeto de estudo sobre a infancia e
juventude

Treinamento intensivo em matematica elementar

Atendimento psicoeducacional a criangas com problemas
de escolarizagdo e TDAH

Rosangela Aparecida Mello

Fabio Viana Ribeiro

Débora de Mello Gongales Sant’Ana
Jose Aparecido Celorio

Vanessa Denardi A. Baldisera

Telma Adriana Pacifico Martineli

Débora de Mello Gongales Santana

Simone Fiori
Simone Fiori
Antonio Campanha Martinez

Simone Aparecida Galerani Mossini

Marcos Borges Machado

Vicente Chiaramonte Pires

Eliana Litsuko Tomimatsu Shimauti
Andréia Veber

Maria Celeste Melo da Cruz
Eduardo de Amorim Neves

Rosana Albuquerque Bonadio

e Souza

Rafael Martins Novaes

Maria Julia Bezerra Dias

Ester Beatriz Rebougas de Souza
Marcio José de Almeida

Nayana Flor Ullinski

Gustavo Henrique Bento
Gilberto

Ana Paula Boromelo

Rafael Antonio Roque Melegari

Danilo Nalin

Matheus Henrique Dario Silva

Matheus Ramos Maran

Pedro Henrique Gargioni de
Andrade

Larissa Cristina Rogatschenko
Siqueira Massalli

Danielle Mayumi Shiba

Gustavo Abucarma Moreschi

Renata Pires Eisele

Matheus Alexsander de Souza
Arf

Larissa Andrade Beltrame

94260

90693

104217

100122

94023

81828

100833
91467

81425

94165

90489

82334

89108

95503

99946

99754

103607

96238

Educagdo Fisica
Comunicagdo e Multimeios
Ciéncias Bioldgicas
Pedagogia

Enfermagem

Educacdo Fisica

Ciéncias Bioldgicas
Engenharia Civil

Engenharia de Produgdo

Medicina Veterindria

Farmacia

Medicina

Comunicagdo e Multimeios

Farmacia

Bacharelado em Violdo
Servigo Social
Matematica

Psicologia




